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14 września 2018 r. w Instytucie Pamięci Narodowej gościła delegacja przedstawicieli
organizacji kombatanckich z Australii. Bogdan Płatek, sekretarz Koła SPK Nr 3 – Wiktoria i
członek Komitetu Pilecki oraz Zygmunt Świstak „Minoga”, przedstawiciel Koła Byłych
Żołnierzy AK w Melbourne, odwiedzili IPN w ramach Światowego Zjazdu Weteranów Walk o
Niepodległość RP, organizowanego przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób
Represjonowanych.

W Instytucie spotkali się prof. Krzysztofem Szwagrzykiem, zastępcą prezesa IPN, z którym
rozmawiali o planach związanych z dalszą współpracą na polu edukacyjnym w Australii. Prezes
przekazał gościom pamiątkowe ryngrafy z pogrzebu Komandorów, których szczątki zostały
odnalezione w Kwaterze „Ł” na Powązkach. W ramach wizyty w IPN weterani zwiedzili również
Archiwum na Kłobuckiej, gdzie obejrzeli materiały archiwalne dotyczące Australii oraz zapoznali
się z pracą Centrum Udzielania Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej. Wzruszającym
momentem było odnalezienie w Archiwum IPN karty osobowej Zygmunta Świstaka z KL
Dachau. Ze szczególnym zainteresowaniem obejrzeli również prezentację dotyczącą
wideokomparatora, używanego w codziennej pracy archiwalnej. Na koniec odwiedzili pracownię
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konserwacji, gdzie aktualnie prowadzone są prace nad wystawą „Powrót Kapitana”.

Wizytujący Instytut Pamięci Narodowej weterani są osobiście zaangażowani w popularyzację
wiedzy o rotmistrzu Pileckim, Powstaniu Warszawskim oraz udziale w nim żołnierzy
australijskich. W wyniku owocnej współpracy z IPN już kilkakrotnie w Australii prezentowane
były wystawy dotyczące tej tematyki. W maju 2018 roku dzięki wspólnym wysiłkom
w Parlamencie Stanu Wiktoria w Melbourne pokazano wystawy poświęcone rotmistrzowi
Witoldowi Pileckiemu, Powstaniu Warszawskiemu oraz Polakom ratującym Żydów podczas II
wojny światowej. Już w listopadzie wystawy prezentowane będą w kolejnej prestiżowej
lokalizacji – w Parlamencie Zachodniej Australii w Perth.

Przewodnia wystawa „Raport »X«”, dotycząca Rotmistrza, pokazywana była również między
innymi w Jewish Holocaust Centre, w żydowskim Centrum Kultury „Kadimah” w Melbourne oraz
w Atrium na Federation Square. Jest ona pomysłem i dziełem Zarządu Komitetu Pilecki
w Melbourne, który wraz z Kołem Byłych Żołnierzy Armii Krajowej, na podstawie materiałów z
zasobu archiwalnego IPN, opracował projekt wystawy, książki, plakaty, biuletyny.
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